dan sumber pengetahuan, bukan pada substansi kebenaran yang dicarinya (Basri,

2013).

2. Al-Farabi (872–950 M)

a. Biografi Al-Farabi

Nama asal Al-Farabi ialah Abu Nasr Muhammad bin Muhammad Tarkhan Al

Uzdag. Beliau dilahirkan di Wasij, yaitu di wilayah Transosiana, di negara Turkestan.

Beliau dikatakan lahir pada tahun 257 H bersamaan 870 Masehi, pada zaman

pemerintahan kerajaan samaniah. Al-Farabi dikatakan berketurunan Turki,

bapaknya berketurunan Persia dan ibunya berketurunan Turki. Pada zaman

pemerintahan kerajaan Samaniyah, bapaknya bekerja sebagai seorang pegawai

tentara kerajaan sedangkan perkerjaan ibunya tidak diketahui dengan jelas.

Hal ini menunjukkan

bahwa kenabian dan filsafat berasal dari satu sumber, tetapi Nabi memiliki

keunggulan spiritual atas para filsuf.

3. Ibnu Sina (Avicenna) (980–1037 M)

a. Biografi Ibnu Sina

Nama lengkapnya Abu Ali al-Husayn Ibnu „Abdillah Ibnu Sina (hidup dari tahun

370 H/980 M sampai tahun 428 H/1036 M). Ia lahir di desa Afsyanah dekat Bukhara,

wafat dan berkubur di Hamadan (Suprapto, 2017). Selain telah hafal Al-Qur‟an

seluruhnya dalam usia 10 tahun, ia dalam usia lebih kurang 17 tahun telah menguasai

dengan baik ilmu-ilmu dan falsafat yang berkembang di masanya. Dengan membaca

Al-Ghazali (1058–1111 M)

a. Biografi Al-Ghazali

Al-Ghazali mempunyai nama lengkap Abu Hamid Muhammad Ibnu Muhammad

ibnu Muhammad Al-Ghazali al-Thusi yang bergelar hujjatul Islam. Di dilahirkan di

Thusi (sekarang dekat Meshed) salah satu daerah Khurasan (sekarang masuk wilayah

Iran) tahun 450 H (1058 M). Di tempat ini pula dia wafat dan dikuburkan pada tahun

505 H./ 111 M, (Jahja, 2009) dalam usia yang relatif belum terlalu tua yaitu 55 tahun.

Ayah Imam Ghazali adalah seorang yang shalih dan seorang wira’i, tidak makan

sesuatu kecuali dari hasil pekerjaannya sendiri. Beliau bekerja sebagai memintal

tampak kecerdasannya, mendalam pengamatannya, kuat hafalannya, dapat

menyelami makna secara mendalam, dan cakap dalam berdebat.

Setelah Imam Al-Haramain wafat, Al-Ghazali meninggalkan Naisabur menuju ke

Mu’askar tahun 478 H., ia menetap di sini hingga didaulat menjadi salah seorang

pengajar di madrasah al Nizhamiyah tahun 484 H.9 Pada tahun 1091, al-Ghazali

diundang oleh Perdana Menteri Nizam al-Muluk (pemerintahan Bani Saljuk). Ia

disambut di sebuah majlis ahli ilmi. Di saat berpidato tampak ketinggian ilmumunya,

lalu para ulama’ yang hadis di situ, mengakui akan kemuliaan dan ketinggian ilmu

yang dimiliki al Ghazali. Menteri Nizam al-Muluk akhirnya memberi anugerah

kepada al-Ghazali pada tahun 484 H/1091 M, sebagai guru besar (profesor) pada

perguruan Tinggi Nizamiyah, Baghdad.

Al-Ghazali kemudian mengajar di perguruan tinggi tersebut selama 4 (empat)

tahun. Di tempat ini al-Ghazali juga menuntaskan studinya tentang teologi, filsafat,

ta’limiyah dan tasawuf, dan merupakan penulisan paling produktif.11 Sebagai

mengandung kebaikan jika digunakan secara wajar. Etika Al-Ghazali tidak dapat

dipisahkan dari syariah dan bersifat integratif antara fiqh, tasawuf, dan ilmu kalam

(Abdullah, 1996).

5. Ibnu Rusyd (Averroes) (1126–1198 M)

a. Biografi Ibnu Rusyd

Dilahirkan di Kordoba pada tahun 520 H (1126 M), nama lengkap Ibnu Rusyd

adalah Abul Walid Muhammad bin Ahmad Ibnu Rusyd. Ia tumbuh dan berkembang

dewasa dilingkungan keluarga yang terkenal keutamaannya dalam lapangan hukum

Islam dan mempunyai kedudukan tinggi di Andalus. Ayahnya adalah seorang hakim,